

Пресс-релиз

Москва, 21 ноября 2012 г.

Департамент по связям с общественностью:

тел.: +7 (499) 999-82-83 Д.11-88

e-mail: PR@RT.RU

контактное лицо: Андрей Поляков

«РОСТЕЛЕКОМ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ И ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2012 ГОДА ПО МСФО

Москва 21 ноября 2012 года - ОАО «Ростелеком» (ММВБ-ПТС: RTKM, RTKMP; ОТСQX: ROSYY), российская национальная телекоммуникационная компания, объявляет неаудированные результаты деятельности за третий квартал и девять месяцев 2012 года по данным консолидированной отчетности по стандартам МСФО¹.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2012 ГОДА:

- Выручка выросла на 8% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года и составила 238,7 млрд. руб.;
- Показатель OIBDA² вырос на 8% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года и составил 94,0 млрд. руб.;
- Рентабельность по OIBDA выросла до 39,4% в сравнении с 39,2% за девять месяцев 2011 года;
- Чистая прибыль выросла на 13% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года и составила 30,6 млрд. руб.;
- Капитальные вложения³ составили 63,5 млрд. руб. (26,6% от выручки);
- Чистый долг⁴ по состоянию на 30 сентября 2012 года составил 197,6 млрд. руб. Соотношение чистого долга к показателю OIBDA⁵ составило x1,6.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА 2012 ГОДА:

- Выручка выросла на 2% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года и составила 77,0 млрд. руб.;

¹ Данные за 1 кв 2011 г. представляют собой комбинацию консолидированных отчетностей ОАО «ЦентрТелеком», ОАО «Сибирьтелеком», ОАО «Дальсвязь», ОАО «ВолгаТелеком», ОАО «СЗТ», ОАО «Уралсвязьинформ», ОАО «ЮТК» (далее – «МРК»), ОАО «Дагсвязьинформ» и ОАО «Ростелеком» (по стандартам МСФО), которые находились под общим контролем ОАО «Связьинвест» и были объединены в рамках ОАО «Ростелеком» 1 апреля 2011 года. Все стоимостные и натуральные показатели по операционной деятельности приведены с учетом данных по группе «Скай Линк», приобретенной «Ростелекомом» у ОАО «Связьинвест» 27 июля 2012 года

² Здесь и далее показатель OIBDA рассчитывается согласно Приложению №1

³ Здесь и далее показатель капитальных вложений ("CAPEX") определяется на основании Отчета о движении денежных средств как денежные средства, уплаченные при приобретении основных средств и нематериальных активов

⁴ Здесь и далее чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств, их эквивалентов и краткосрочных вложений

⁵ OIBDA за последние 12 месяцев

- Показатель OIBDA составил 29,4 млрд. руб. при рентабельности по OIBDA в 38,2%;
- Чистая прибыль выросла на 8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 9,9 млрд. рублей;
- Капитальные вложения составили 21,6 млрд. руб. (28,1% от выручки);

ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ИТОГИ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА 2012 ГОДА:

- Количество пройденных домохозяйств составило 33,4 млн.⁶, включая 15,7 млн. (или 47%) по технологии FTTx;
- Количество абонентов услуг широкополосного доступа в Интернет (ШПД) выросло на 12% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 8,9 млн. абонентов;
- Количество абонентов услуг платного ТВ выросло на 11% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 6,4 млн. абонентов. Из них количество абонентов услуги интерактивного ТВ выросло более чем в два раза до 1,2 млн. подписчиков.

По словам Президента ОАО «Ростелеком» Александра Провоторова, «Мы продолжаем реализовывать стратегию развития компании, утвержденную Советом директоров в мае 2011 года. В течение третьего квартала на базе частотного и лицензионного ресурса «Скайлинк», ставшего частью бизнеса Компании в июле 2012 года, мы активно разворачивали мобильные сети преимущественно в регионах своих текущих мобильных операций. Тестовый запуск нашей первой 3G сети в Иркутске, которая с сегодняшнего дня работает в режиме коммерческой эксплуатации, обеспечил 50% рост потребления трафика передачи данных, что, безусловно, добавляет уверенности и оптимизма нашим планам по расширению позиций и развитию сегмента мобильного Интернета. Одним из важнейших событий для компании стала победа в конкурсе на получение федеральной LTE лицензии».

«С точки зрения динамики основных финансовых показателей за девять месяцев 2012 года нам удалось нарастить на 8% выручку до 238,7 млрд. рублей, повысить уровень OIBDA маржи до 39,4%, увеличить чистую прибыль на 13% до 30,6 млрд. рублей. Помимо этого уже после окончания отчетного квартала мы увеличили долю долгосрочных заимствований, успешно разместив облигационный выпуск на 10 млрд. рублей. Это было первое размещение после состоявшейся в прошлом году реорганизации. Текущая рыночная конъюнктура и высокие кредитные рейтинги позволили нам добиться привлекательных условий при размещении – ставка составила 8,55%», – добавил Антон Хозяинов, старший вице-президент.

КОНСОЛИДАЦИЯ И КОМБИНИРОВАНИЕ ОТЧЕТНОСТИ ЗАО «СКАЙ ЛИНК»

Приобретение ЗАО «СКАЙ ЛИНК» является сделкой под общим контролем. В соответствии с учетной политикой Компании по МСФО такие сделки отражаются в отчетности как если бы приобретение состоялось на начало самого раннего из представленных в отчетности периодов, но не ранее даты установления общего контроля над приобретенной компанией. По этой причине сравнительная информация, представленная в настоящей отчетности, была пересмотрена с даты приобретения ЗАО «СКАЙ ЛИНК» ОАО Связьинвест.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

млн. руб.	3 кв. 2012	3 кв. 2011	Изменен ие, %	9 мес. 2012	9 мес. 2011	Изменен ие, %
Выручка	76 985	75 250	2%	238 691	221 838	8%
OIBDA	29 426	30 060	(2%)	93 972	86 858	8%

⁶ рассчитывается как суммарное количество пройденных домохозяйств по технологиям xDSL, FTTx, xPON, за исключением пересечения между технологиями

% от выручки	38,2%	39,9%		39,4%	39,2%	
Операционная прибыль	13 434	14 775	(9%)	45 871	41 779	10%
% от выручки	17,5%	19,6%		19,2%	18,8%	
Чистая прибыль	9 902	9 203	8%	30 626	27 038	13%
% от выручки	12,9%	12,2%		12,8%	12,2%	
Капитальные вложения	21 602	15 902	36%	63 460	42 647	49%
% от выручки	28,1%	21,1%		26,6%	19,2%	
Чистый долг	197 593	147 226	34%	197 593	147 226	34%
Чистый долг/OIBDA ⁷	1,6x	1,3x		1,6x	1,3x	

ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Структура выручки по видам услуг

млн. руб.	3 кв. 2012	3 кв. 2011	Изменен ие, %	9 мес. 2012	9 мес. 2011	Изменен ие, %
Местная телефонная связь	21 125	21 615	(2%)	64 448	66 107	(3%)
Внутризоновая телефонная связь	4 568	5 287	(14%)	14 085	16 261	(13%)
МГ/МН	4 863	5 633	(14%)	15 404	17 782	(13%)
Услуги присоединения и пропуска трафика	5 418	5 635	(4%)	15 453	14 757	5%
ШПД	12 367	11 391	9%	36 911	34 330	8%
Платное ТВ	2 394	1 716	40%	6 592	4 847	36%
Мобильная связь	10 512	10 284	2%	30 989	30 340	2%
Передача данных (VPN, дата-центры, продажа Интернет-трафика операторам)	5 149	4 874	6%	15 101	13 597	11%
Аренда каналов	3 014	2 746	10%	8 826	7 558	17%
Прочая выручка	7 575	6 069	25%	30 882	16 259	90%
Выручка итого	76 985	75 250	2%	238 691	221 838	8%

Структура выручки по клиентам

млн. руб.	3 кв. 2012	3 кв. 2011	Измене ние, %	9 мес. 2012	9 мес. 2011	Измене ние, %
Частные пользователи	40 163	40 700	(1%)	121 924	124 084	(2%)
Корпоративные клиенты	16 844	17 191	(2%)	50 364	49 630	1%
Государственный сектор	10 191	8 101	26%	38 601	23 488	64%
Операторы	9 787	9 258	6%	27 802	24 636	13%
Выручка итого	76 985	75 250	2%	238 691	221 838	8%

Выручка в 3 квартале 2012 года выросла на 2% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 77,0 млрд. рублей, в первую очередь, за счет:

- роста доходов от облачных и IT сервисов, а также доходов от сдачи в аренду инфраструктуры в составе прочих доходов;
- роста выручки от оказания услуг широкополосного доступа в интернет за счет роста абонентской базы;
- роста выручки от оказания услуг платного ТВ за счет роста абонентской базы.

... и несмотря на снижение выручки от оказания услуг международной и междугородной и внутризоновой телефонной связи вследствие изменения предпочтений конечных пользователей в отношении способов осуществления звонков и миграции соответствующего трафика в сети мобильных операторов.

⁷ OIBDA за последние 12 месяцев

Выручка Группы за девять месяцев 2012 года составила 238,7 млрд. рублей и выросла на 8% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года в основном за счет роста в сегменте облачных и IT услуг, а также роста выручки от оказания услуг широкополосного доступа в интернет и услуг платного ТВ.

Основные операционные показатели Объединенного «Ростелекома» за 3 кв. 2012 г.

<i>Количество абонентов (млн.):</i>	3 кв. 2012	3 кв. 2011	<i>Измене ние, %</i>	2 кв. 2012	<i>Измене ние, %</i>
Пройденные домохозяйства	33,4	30,9	8%	33,1	1%
в том числе по технологии FTTx	15,7	11,9	32%	14,8	6%
Местная телефонная связь	27,5	28,8	(4%)	27,8	(1%)
Мобильная связь	13,5	13,3	2%	13,5	0,4%
ШПД	8,9	7,9	12%	8,6	3%
Частные пользователи	8,2	7,3	13%	8,0	3%
Корпоративные клиенты	0,6	0,6	8%	0,6	2%
Платное ТВ	6,4	5,8	11%	6,2	3%
в том числе Интерактивное ТВ	1,2	0,5	120%	1,0	21%
<i>Пользовательский трафик⁸ (млрд. мин.):</i>					
Внутризоновый трафик	2,3	2,7	(13%)	2,4	(5%)
Междугородный трафик	1,1	1,2	(13%)	1,2	(7%)
Международный трафик	0,1	0,1	(14%)	0,1	(4%)

Количество абонентов ШПД выросло на 12% год – на - год и на 3% по сравнению со 2 кварталом 2012 года и составило 8,9 млн. абонентов, количество абонентов услуг платного ТВ выросло на 11% год – на - год и на 3% по сравнению со 2 кварталом 2012 года и составило 6,4 млн. абонентов в основном за счет роста абонентов услуг интерактивного телевидения на 120% год – на - год и на 21% квартал – на - квартал.

Количество абонентов мобильной связи по итогам 3 квартала 2012 года составило 13,5 млн. с учетом абонентской базы «Скай Линка». Рост по сравнению с аналогичным периодом 2011 года составил 2% и был обусловлен органическим ростом абонентской базы за счет маркетинговой активности и усилий в продвижении мобильных сервисов. Количество абонентов услуг фиксированной местной телефонной связи снизилось год – на - год и квартал – на - квартал, в том числе по причине изменения клиентских предпочтений в пользу мобильных средств связи.

Структура операционных расходов⁹ «Ростелекома»

<i>млн. руб.</i>	3 кв. 2012	3 кв. 2011	<i>Измене ние, %</i>	9 мес. 2012	9 мес. 2011	<i>Измене ние, %</i>
Расходы на персонал	19 327	18 371	5%	61 366	59 396	3%
Расходы по услугам операторов связи	11 812	11 521	3%	34 459	29 966	15%
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	7 134	7 039	1%	20 998	20 605	2%
Прочие операционные доходы	(4 023)	(2 961)	36%	(10 345)	(10 173)	2%
Прочие операционные расходы	13 309	11 220	19%	38 241	35 186	9%
Операционные расходы итого	47 559	45 190	5%	144 719	134 980	7%

⁸ Без учета операторского трафика

⁹ За вычетом амортизации

В 3 квартале 2012 года операционные расходы за вычетом амортизации увеличились на 5% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года и составили 47,6 млрд. руб. в основном вследствие:

- роста прочих операционных расходов на 19% до 13,3 млрд. руб., в том числе в связи с ростом налога на имущество и ростом расходов ЗАО «СКАЙ ЛИНК» до его приобретения ОАО «Ростелеком»;
- увеличение расходов на персонал на 5% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года до 19,3 млрд. руб.;

Операционные расходы за вычетом амортизации за девять месяцев 2012 года составили 144,7 млрд. руб. и выросли на 7% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года.

Показатель OIBDA за 3 квартал 2012 года достиг 29,4 млрд. руб., а за девять месяцев 2012 года – 94,0 млрд. руб. Рентабельность по OIBDA за эти периоды составила 38,2% и 39,4% соответственно.

Амортизационные отчисления в 3 квартале 2012 года выросли на 5% по сравнению с 3 кварталом 2011 года и составили 16,0 млрд. руб. За девять месяцев 2012 года амортизационные отчисления выросли на 7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года за счет затрат, связанных с видеотрансляцией выборов и ввода новых основных средств, достигнув 48,1 млрд. руб.

Инвестиции в 3 квартале 2012 года составили 21,6 млрд. руб., что на 36% выше уровня соответствующего периода 2011 года. За девять месяцев 2012 года капитальные вложения выросли на 49% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и достигли 63,5 млрд. руб. Рост инвестиций обусловлен уموощением существующих и строительством новых каналов для реализации проекта видеонаблюдения за выборами, а также модернизацией инфраструктуры широкополосного доступа в Интернет, внедрением информационных систем, запуском новых услуг, развертыванием 3G сетей.

Операционная прибыль Компании за 3 квартал 2012 года составила 13,4 млрд. руб., а за девять месяцев 2012 года – 45,9 млрд. руб., или 17,5% и 19,2% от выручки соответственно.

Прочие расходы и доходы за 3 квартал 2012 года остались на уровне прошлого года. Рост финансовых расходов в связи с ростом общего долга был полностью скомпенсирован ростом доли Группы в чистой прибыли ассоциированных компаний и положительным эффектом от курсовых разниц.

Прибыль до налогообложения за 3 квартал 2012 года составила 11,6 млрд. руб., оставшись на уровне аналогичного периода 2011 года, а за девять месяцев 2012 года – 39,3 млрд. руб., увеличившись на 12% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года.

Налог на прибыль за 3 квартал 2012 года снизился на 28% по сравнению с 3 кварталом 2011 года и составил 1,7 млрд. руб., а за девять месяцев 2012 года увеличился на 6% до 8,7 млрд. руб. Динамика налога на прибыль связана с изменением прибыли до налогообложения. Эффективная ставка налога на прибыль составила 14,9% в 3 квартале 2012 года, а за девять месяцев – 22,1%, по сравнению с установленным Налоговым Кодексом уровнем в 20%. Более низкий уровень эффективной ставки в 3 квартале 2012 года обусловлен признанием отложенного налогового актива на убытки ЗАО «СКАЙ ЛИНК».

Чистая прибыль Группы за 3 квартал 2012 года выросла на 8%, а за девять месяцев 2012 года выросла на 13% по сравнению с аналогичными периодами 2011 года и составила 9,9 млрд. и 30,6 млрд. руб. соответственно.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Чистый операционный денежный поток по итогам девяти месяцев 2012 года вырос на 16%, составив 73,2 млрд. руб.

Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, снизились на 21% по итогам девяти месяцев 2012 года, составив 58,2 млрд. руб. Снижение показателя связано с осуществлением инвестиций в приобретение 71,8% акций ОАО «НТК» в 1 квартале 2011 года.

Снижение показателя чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности, по итогам девяти месяцев 2012 года связано с приобретением ООО «МОБИТЕЛ» 3,86% обыкновенных акций ОАО «Ростелеком», а также с выкупом 28,2% доли в ОАО «НТК».

Общий долг Группы компаний на конец 3 квартала 2012 года вырос на 17% по сравнению с началом года, составив 201,6 млрд. руб. Более 98% общего долга Группы на 30 сентября 2012 года составляли рублевые обязательства.

Чистый долг Группы компаний на 30 сентября 2012 года составил 197,6 млрд. руб. При этом отношение чистого долга к показателю OIBDA составило 1,6х на конец 3 квартала 2012 года.

КЛЮЧЕВЫЕ СОБЫТИЯ 3 КВАРТАЛА 2012 Г. И ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

Бизнес новости

- Решением конкурсной комиссии Роскомнадзора «Ростелеком» стал победителем конкурса на право получения LTE лицензии с радиочастотами в полосе 791-798,5/832-839,5 МГц. Победителю конкурса также выделяются полосы радиочастот 2500-2690 МГц и 720-750 и 761-791 МГц с обязательством провести мероприятия по высвобождению радиочастотного спектра. В соответствии с условиями конкурса победитель должен начать оказание услуг связи стандарта LTE не позднее 1 июня 2013 года, а завершить строительство сети на территории всех субъектов РФ в 2019 году.
- ОАО «Ростелеком» в рамках первого этапа строительства современной мультистандартной мобильной сети, объединяющей преимущества существующих технологий предоставления беспроводных услуг в стандартах 2G, 3G и 4G, будет установлено более 8 000 базовых станций в 27 регионах.
- «Ростелеком» запустил в коммерческую эксплуатацию первую сеть 3G в Иркутской области. В период тестирования сети трафик мобильной передачи данных увеличился в регионе почти в 1,5 раза.
- «Ростелеком» ввел в промышленную эксплуатацию единую систему бюджетирования на базе Oracle Hyperion Planning. Система решает задачу формирования бюджетов структурных подразделений восьми макрорегионов с последующим контролем его исполнения.
- Количество абонентов услуг ШПД «Ростелекома» превысило 9 млн. «Ростелеком» продолжает занимать лидирующее положение на российском рынке услуг ШПД: доля компании составляет 40%¹⁰, отрыв от ближайшего конкурента – почти в 4 раза.
- «Ростелеком» выбрал партнеров по размещению облигационных займов на сумму до 100 млрд. рублей. Победителями запроса предложений по выбору организаторов размещений облигационных займов стали ЗАО «Сбербанк КИБ», ЗАО «ВТБ-Капитал» и ОАО «Газпромбанк».
- «Ростелеком» объявил об установлении процентной ставки купона по облигациям на сумму 10 млрд рублей в размере 8.55% годовых. По размещаемым облигациям серии 17

¹⁰ источник ACM-consulting

предусмотрена оферта через 3 года и срок погашения – через 5 лет с даты начала размещения.

Новости реорганизации

- Совет директоров ОАО «Связьинвест» утвердил решение о дополнительном выпуске ценных бумаг Общества в рамках размещения 561 261 664 штук обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая. Размещаемые акции оплачиваются денежными средствами и обыкновенными именными акциями ОАО «Башинформсвязь», ОАО «Ингушэлектросвязь», ОАО «Центральный телеграф», ОАО «Чукоткасвязьинформ», ОАО «ММТС-9» и привилегированными именными акциями типа А ОАО «Центральный телеграф».
- Состоялось внеочередное общее собрание акционеров (ВОСА) ОАО «Связьинвест»). В ходе ВОСА был одобрен договор приобретения дополнительных акций в процессе их размещения, заключаемый между Российской Федерацией в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом и ОАО «Связьинвест».
- Совет директоров «Ростелекома» одобрил приобретение 140 315 416 дополнительных обыкновенных именных бездокументарных акций ОАО «Связьинвест».

Новости M&A

- Дочерняя компания «Ростелекома» ООО «МОБИТЕЛ» приобрела 50% (эффективно – 100%) уставного капитала ЗАО «Скай Линк» у ОАО «Связьинвест» в обмен на 1,91% обыкновенных акций ОАО «Ростелеком». Пакет 1,91% обыкновенных акций ОАО «Ростелеком» был оценен в 9,4 млрд. рублей или 167 рублей за одну обыкновенную акцию.
- Совет директоров одобрил прекращение участия в капитале ОАО «СМАРТС» путем предъявления к выкупу принадлежащих «Ростелекому» 2,95% обыкновенных акций оператора.
- 3 августа 2012 года «Ростелеком» подписал сделку, которая обеспечила 100% контроль над крупным альтернативным оператором Читы – ООО «Чита-Он-Лайн». Сумма сделки не превысит 140 млн. рублей, с учетом отложенного платежа.

Прочие новости

- Консорциум РИД и «Эксперт РА» подтвердил рейтинг корпоративного управления «Ростелекома» на уровне «8» - «Передовая практика корпоративного управления».
- «Ростелеком» впервые в своей истории получил рейтинг в области корпоративной социальной ответственности (КСО). Российское рейтинговое агентство «Репутация» (Агентство) присвоило компании рейтинг на уровне «AA (s)».

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ: КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК

Руководство «Ростелеком» проведет сегодня сеанс конференц-связи в 16.00 по московскому времени, 13.00 по центрально-европейскому времени, 12.00 по лондонскому времени и 07.00 по нью-йоркскому времени. Для подключения к конференц-звонку участники могут набирать следующие номера:

Россия: +7 495 580 9543

Великобритания и другие страны: +44 208 515 2319

США: +1 480 629 9819

Запись данного конференц-звонка будет размещена на официальном сайте «Ростелеком» в сети Интернет по адресу http://www.rostelecom.ru/ir/results_and_presentations/financials/IFRS/2012/ после окончания звонка.

* * *

ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Расчет OIBDA;
2. Отчет о совокупном доходе по итогам 3 квартала и 9 месяцев 2012 г;
3. Отчет о движении денежных средств по итогам 9 месяцев 2012 года;
4. Отчет о финансовом положении по итогам 3 квартала 2012 года.

Приложение 1. Расчет OIBDA

OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP или IFRS. Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг.

<i>млн. руб.</i>	3 кв. 2012	3 кв. 2011	Изменение, %	9 мес. 2012	9 мес. 2011	Изменение, %
Операционная прибыль	13 434	14 775	(9%)	45 871	41 779	10%
Плюс: Амортизация	15 992	15 285	5%	48 101	45 079	7%
OIBDA	29 426	30 060	(2%)	93 972	86 858	8%
OIBDA, % от выручки	38,2%	39,9%		39,4%	39,2%	

Приложение 2. Отчет о совокупном доходе по итогам 3 квартала и 9 месяцев 2012 года

млн. руб.	9 месяцев, окончившиеся		3 месяца, окончившиеся	
	30 сент 2012 (неауд)	30 сент 2011 (неауд)	30 сент 2012 (неауд)	30 сент 2011 (неауд)
Выручка	238 691	221 838	76 985	75 250
Операционные расходы				
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(61 366)	(59 396)	(19 327)	(18 371)
Амортизационные отчисления	(48 101)	(45 079)	(15 992)	(15 285)
Расходы по услугам операторов связи	(34 459)	(29 966)	(11 812)	(11 521)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(20 998)	(20 605)	(7 134)	(7 039)
Убыток от выбытия основных средств	(540)	(967)	(257)	(381)
Расходы по сомнительным долгам	(1 166)	(462)	(521)	(494)
Прочие операционные доходы	10 345	10 173	4 023	2 961
Прочие операционные расходы	(36 535)	(33 757)	(12 531)	(10 345)
Операционные расходы, итого	(192 820)	(180 059)	(63 551)	(60 475)
Операционная прибыль	45 871	41 779	13 434	14 775
Доходы от ассоциированных компаний	3 486	2 737	1 259	932
Финансовые расходы	(12 164)	(10 265)	(4 398)	(3 497)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	1 791	1 426	860	956
Прибыль/ (убыток) от курсовых разниц, нетто	324	(482)	479	(1 572)
Прибыль до налогообложения	39 308	35 195	11 634	11 594
Расходы по налогу на прибыль	(8 682)	(8 157)	(1 732)	(2 391)
Прибыль за период	30 626	27 038	9 902	9 203
Прочий совокупный доход				
Прибыль/(убыток) от переоценки финансовых вложений для возможной продажи	(152)	(174)	502	(456)
Доход от переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, перенесенный в прибыль от продажи	(740)	-	9	-
Курсовые разницы от переоценки результатов деятельности в иностранных юрисдикциях	(68)	-	(24)	-
Доля в прочем совокупном доходе, признанном ассоциированными компаниями	(63)	(11)	31	(11)
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода (расхода)	178	35	(103)	92
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов	(845)	(150)	415	(375)
Совокупный доход за период, итого	29 781	26 888	10 317	8 828
Прибыль, причитающаяся:				
Акционерам Объединенной компании	30 506	27 192	9 817	9 381
Неконтролирующим акционерам	120	(154)	85	(178)
Итого совокупный доход, причитающийся:				
Акционерам Объединенной компании	29 666	27 042	10 237	9 006
Неконтролирующим акционерам	115	(154)	80	(178)
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам материнской компании – базовая (в рублях)	10.55	9.48	3.13	3.27
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам материнской компании – разводненная (в рублях)	10.45	9.32	3.11	3.21

Приложение 3. Отчет о движении денежных средств по итогам 9 месяцев 2012 года

	9 месяцев, окончившиеся 30 сент	
	2012 (неауд)	2011 (неуд)
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	39 308	35 195
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	48 101	45 079
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	540	967
Расходы по сомнительным долгам	1 166	462
Доходы от ассоциированных компаний	(3 486)	(2 737)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	11 464	9 263
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(1 791)	(1 426)
(Прибыль)/ убыток от курсовых разниц, нетто	(324)	482
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	41	513
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(10 046)	(3 854)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	647	1 029
Увеличение товарно-материальных запасов	(542)	(1 287)
Увеличение/ (уменьшение) кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	5 098	(4 965)
(Уменьшение)/увеличение прочих активов и обязательств	(748)	2 664
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	89 428	81 385
Проценты уплаченные	(11 757)	(9 544)
Налог на прибыль уплаченный	(4 495)	(8 995)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	73 176	62 846
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(63 460)	(42 647)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	1 225	752
Приобретение финансовых активов	(3 764)	(5 456)
Поступления от продажи финансовых активов	7 991	8 041
Проценты полученные	209	1 472
Дивиденды, полученные от зависимых компаний	822	193
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(1 287)	(32 285)
Поступления от продажи ассоциированных компаний	81	-
Приобретение ассоциированных компаний	-	(3 640)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(58 183)	(73 570)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Приобретение собственных акций	(21,928)	(6)
Поступления от продажи собственных акций	2,224	-
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	380,463	167,438
Погашение банковских и корпоративных займов	(343,289)	(150,061)
Поступление денежных средств по облигациям	-	12
Погашение облигаций	(6,436)	(8,398)
Поступление денежных средств по векселям	22,863	13,490
Погашение векселей	(22,946)	(14,840)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(124)	(323)
Погашение по прочим долгосрочным финансовым обязательствам	(9)	54

Погашение обязательств по финансовой аренде	(1,185)	(2,398)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(12,808)	(113)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(190)	(303)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	(15,628)	(366)
Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от финансовой деятельности	(18,993)	4,186
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(11)	(15)
Нето уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(4,011)	(6,553)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	7,380	12,694
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	3,369	6,141

Приложение 4. Отчет о финансовом положении по итогам 3 квартала 2012 года

30 сент 2012 31 дек 2011
(неауд)

АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	358 260	335 205
Инвестиционная собственность	186	259
Гудвил и прочие нематериальные активы	86 778	88 937
Инвестиции в ассоциированные компании	34 726	34 746
Прочие инвестиции	2 691	3 635
Отложенные налоговые активы	510	1 127
Прочие внеоборотные активы	14 549	13 562
Итого внеоборотные активы	497 700	477 471
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	5 316	4 763
Дебиторская задолженность	35 834	28 790
Предоплаты	4 445	2 706
Предоплата по налогу на прибыль	1 753	3 309
Прочие инвестиции	656	3 926
Денежные средства и их эквиваленты	3 369	7 380
Прочие оборотные активы	2 838	1 276
Итого оборотные активы	54 211	52 150
Итого активы	551 911	529 621
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Собственный капитал, причитающийся акционерам Объединенной компании		
Акционерный капитал	106	106
Добавочный капитал	34 842	34 739
Казначейские акции	(36 707)	(17 164)
Нераспределенная прибыль и прочие фонды	253 529	247 928
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Объединенной компании	251 770	265 609
Доля неконтролирующих акционеров	438	7 784
Итого собственный капитал	252 208	273 393
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	127 655	90 806
Вознаграждение работникам	12 399	11 752
Отложенные налоговые обязательства	21 067	20 699
Долгосрочная часть кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	124	85
Прочие долгосрочные обязательства	4 014	3 689
Итого долгосрочные обязательства	165 259	127 031
Краткосрочные обязательства		
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	73 963	81 464
Кредиторская задолженность по товарным кредитам и начисленным расходам	50 860	39 196
Налог на прибыль к уплате	937	242
Прочие краткосрочные обязательства	8 684	8 295
Итого краткосрочные обязательства	134 444	129 197
Итого обязательства	299 703	256 228
Итого собственный капитал и обязательства	551 911	529 621

* * *

«Ростелеком» (www.rostelecom.ru) - динамично развивающаяся крупнейшая в России телекоммуникационная группа, предоставляющая услуги во всех сегментах отраслевого рынка на всей территории страны.

Компания занимает лидирующее положение на российском рынке услуг ШПД и платного телевидения: количество абонентов услуг ШПД превышает 9 млн., а платного ТВ «Ростелекома» - более 6 млн. пользователей, из которых свыше 1 миллиона смотрит уникальный федеральный продукт «Интерактивное ТВ».

«Ростелеком» - крупный оператор мобильной связи, активно развивающий беспроводные сети нового поколения. В настоящее время количество абонентов мобильной связи Компании составляет более 13 миллионов человек.

«Ростелеком» является безусловным лидером рынка телекоммуникационных услуг для российских органов государственной власти и корпоративных пользователей всех уровней.

Компания - признанный технологический лидер в инновационных решениях в области электронного правительства, облачных вычислений, здравоохранения, образования, безопасности, жилищно-коммунальных услуг.

Стабильное финансовое положение Компании подтверждается кредитными рейтингами: агентства Fitch Ratings на уровне «BBB-», а также агентства Standard&Poor's на уровне «BB+».

* * *

Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе являются «заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, на данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.

Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей информацией:

- оценка будущих операционных и финансовых показателей ОАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы относительно факторов, влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков;
- планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций;
- планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения;
- динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области ценообразования;
- планы по совершенствованию практики корпоративного управления в Компании;
- будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых работает Компания;
- экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции;
- возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании;
- иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий.

Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, неопределенности, а также иных факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и иные факторы включают в себя:

- риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых экономических условий;
- риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный контроль в отношении российских компаний, не исключая официального толкования подобных актов регулирующими органами;
- риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных результатов, уровней рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги Компании, включая их продвижение; способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации российского рынка телекоммуникаций;
- технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими инновациями и конвергенцией технологий;
- прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в настоящем годовом отчете, а также иных публично раскрываемых документах Компании.

Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. Поэтому, с учетом вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания относительно будущих событий, приведенные в настоящем пресс-релизе. Компания не принимает на себя обязательство публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие место после публикации настоящего Годового отчета, ни с целью указать на непредвиденно возникшие события – за исключением тех случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.